tura superiora esse, eo quod ipsa in caelis, in terris habitent. Itaque hæc a nobis discuti et examinari par est. Nec enim dubito quin in his quoque firmissimum contra illos argumentum reperturi simus. Prius vero quam id dispicere et demonstrare ordiamur, satis profecto fuerit ipsam rerum naturam adversus illos propemodum clamare, suumque effectorem et auctorem Deum, sui ac totius universi rectorem Domini nostri Jesu Christi Patrem aperte testari: quem injuste admodum rejiciunt falsi sapientes, qui naturam ab ipso conditam adorant et Deum habent: quamvis ipsa quoque adoret et Dominum confiteatur, quem illi ejus causa respuunt. Sane **21** quotquot partes universi admirantur, easque totidem deos esse existimant, ex mutua ipsarum inter se necessaria ope præclare possunt coargui. Id enim illarum Dominum et effectorem Verbi Patrem, invicto imperio et præscripto, quo ei obediunt, egregie significat et indicat, ut etiam lex divina his verbis docet: *Cæli enarrant gloriam Dei et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* ¹⁰. Nec vero occulta et abstracta est hujus rei fides, sed admodum clara et perspicua his qui mentis oculum non omnino obcæcatum habent. Si quis enim naturæ partes singillatim circumspiciat, et singulas seorsum consideret, ut solem solum, vel solam lunam, itemque terram et aerem, necnon calidam ac frigidam, sicquamque et humilidam naturam; si quis, inquam, mutuum rerum illarum inter se conjunctionem dissolvat, singulasque separatim accipiat et contempletur: nullam omnino sibi ipsi satis esse, sed omnes mutua ope indigere, hocque mutuo auxilio consistere inveniet. Sol enim una cum universo caelo circumfertur eoque continetur, nec unquam extra proprium circulum egreditur. Luna vero aliaque astra, quantum ex sole pendeant, palam testantur. Terram quoque sine pluviis fructus nullos edere cernimus. Rursus pluviz sine nubium subsidio in terram decidere non queunt. Nubes autem sine aere per se consistere nunquam videas. Aer item non a seipso sed ab æthere calorem, et lumen a sole mutuatur. Nec etiam fontes nec fluvii remota terra per se ipsos constant. Nec terra se sua vi fulcit, sed aquarum natura sustinetur, atque in medio universi constricta tenetur ac circumsidetur. Mare similiter, quique universam terram extrinsecus undique aluit magnus oceanus, a ventis movetur et fertur

¹⁰ Psal. xviii, 2.

Athanasius, ut complures alii, mentem ab anima distinguebat.

(50) Seguer. Gobler. Felckm. 4 anon. Anglic. τό. Paulo post ἄξιον Seguer. Gobler. Felck. 1 anon. habent οὖν. Alii cum editis, δέ.

(51) Gobler. et Felckm. 4 anon., Πλὴν δὲ ἡμᾶς ἐπιδεῖν, et ead. manu in Gobler. γρ. πρὶν.

(52) Sic omnes mss. Editi autem, καὶ τῆς ταύτης.

(53) Seguer. Gobler. et Felckm. 4 anon., δοκῆσάσοι, ut et infra. Sed mendum est ex pronuntiatione orium. Gobler. et Felckm. 4 anon. mox habent γινομένην.

(54) Καὶ abest a Basil. Anglic. et Felckm. 2 anon.

(55) Καὶ ξηρὰν abest a Felckm. 3 anon.

(56) Ταῖς παρ' ἀλλήλων desunt in Gobler. et Felckm. 4 anon. Paulo post pro συμπεριφέρεται, Felckm. 2 anon. habet συμπεριφαίνεται, Basil. et Anglic. περιφέρεται.

(57) Sic Seg. Gobler. Fel. 1 an. Alii cum editis γενομένην.

(58) Seguer. Gobler. Felckm. 4 anon. οὐδέ.

(59) Μὲν deest in Basil.

(60) Gobler. Felckm. 4 anon. ἐρρήσεται, forte pro ἐρρίδεται. Paulo post Felckm. 3 anon. αὐτῇ pro αὐτὴ habet.

quocunque vis illorum impulerit. Ipsi porro venti non per seipsos, sed, ut docent qui hæc tractant, ex ardore et calore orti quem ab æthere aer recipit, in ipso aere consistunt, ac per eum flant ubique. Nam quod ad quatuor elementa pertinet, nempe calidum et frigidum, siccum et humidum, ex quibus corporum natura componitur, quis adeo mente captus est, ut nesciat hæc simul quidem conjuncta consistere, divisa vero et separata jam sese invicem, prout quodque superius fuerit, destruere. Calor enim redundante frigore exstinguitur: frigus vicissim vi caloris evanescit. Siccitas rursus humore madefit: et humor siccitate exhauritur.

ταῦτα κατὰ τὴν τοῦ πλεονάζοντος ἐν αὐτοῖς ἐπικρατεῖται; θερμὸν τε γὰρ ὑπὸ ψυχροῦ πλεονάσαντος ἀναίρεται· καὶ ψυχρὸν πάλιν ὑπὸ τῆς θερμῆς ἀφανίζεται· καὶ τοῦτο ὑπὸ τοῦ ἐτέρου ξηραίνεται.

28. Qui igitur fieri potest ut res illæ dii fuerint, B quæ mutua ope indigent? vel quo pacto aliquid ab eis petere possumus, quæ mutuam ipsæ exigunt operam? Namque si omnium consensu constat Deum nulla re indigere, sed solum sibi satis esse sequē ipso plenum esse, omniaque in illo consistere, imo ipsum omnibus dare ut consistant: qua, quæso, ratione solem et lunam aliasque creatæ naturæ partes, quæ tales utique non sunt, sed mutuo auxilio opus habent, deos appellare æquum est? At forte divisa illa et seorsim sumpta aliis indigere fatebuntur, quod in omnium oculis pateat: verum omnia simul conjungentes ac velut unum ingens corpus ex his componentes, totum illud Deum esse respondebunt. 22 Toto quippe constituto, nulla amplius re externa illis opus erit, sed totum sibi ad omnia satis erit et sufficiet. Hæc, inquam, effutient falsi sapientes, ut nempe hac etiam ex parte possint redargui. Nam ex hoc responso non minus quam ex his quæ supra dicta sunt, summam eorum impietatem atque inscitiam demonstrare licet. Si enim singulæ partes simul conjunctæ totum efficiunt, totumque ipsum ex singulis partibus componitur: igitur totum ex singulis partibus constat, quæ singulæ, totius partes sunt. Atqui id Dei notionibus maxime est alienum; Deus enim totum, non partes est: neque ex diversis rebus constat; sed ipse constitutionis rerum omnium auctor est. Adverte autem quam impia proferant, qui ita de Deo loquuntur. Enimvero si Deus ex partibus constat; sane sibi ipse dissimilis, atque ex dissimilibus completus videbitur. Nam si sol est, luna non est. Si luna est, terra non est; si terra est, non est mare: denique si singulas mundi partes percurramus, quam hæc illo-